本集团对资本的定义为股东权益扣除未确认的已提议分配的股利。本集团的资本不包

括与关联方之间的业务往来余额。

本集团定期复核和管理自身的资本结构，力求达到最理想的资本结构和股东回报。本

集团考虑的因素包括：本集团未来的资金需求、资本效率、现实的及预期的盈利能

力、预期的现金流、预期资本支出等。如果经济状况发生改变并影响本公司，本集团

将会调整资本结构。

本集团无需遵循外部强制性资要求。

十一、 重要承诺事项

1、 资本承担

项目 2023 年   2022年

       

已签订的正在或准备履行的工程及固定资产采购合同 17,644,089.97    40,768,725.96
   

2、 经营租赁承担

根据不可撤销的有关房屋经营租赁协议，本集团于 12 月 31 日以后应支付的最低租赁

付款额如下：

项目 2023 年   2022年

       

1年以内 (含 1年) 2,333,328.00    631,872.00
  

十二、 其他重要事项

1、 分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部

为基础确定报告分部。经营分部，是指公司内同时满足下列条件的组成部分：

- 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

- 本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业

绩；

- 本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

98

本集团对外交易收入主要来自国内，非流动资产均位于国内。本集团每一产品或劳务

(组合) 的对外交易收入以及对主要客户的依赖程度披露于附注五、26。本集团为整体

经营，设有统一的内部组织机构、管理评价体系和内部报告制度。管理层通过定期审

阅公司层面的财务信息来进行资源配置和业绩评价。本集团于本报告期及比较报告期

间均无单独管理的经营分部，因此本集团只有一个报告分部。

2、 前期会计差错更正及其他调整

(1) 关联交易情况

本集团及本公司 2022 年度部分关联方交易金额披露不准确，本集团及本公司对此会计

差错的影响进行了更正并追溯调整。

采购商品 / 接受劳务 (不含关键管理人员薪酬)

本集团

关联方 关联交易内容

更正前

2022 年金额   更正金额

更正后

2022 年金额 

            

江苏天工索罗曼合金材料有限公司 采购货物  1,028,761.02  -  1,028,761.02

江苏伟建工具科技有限公司 采购电力  814,690.30  -  814,690.30

江苏天工工具新材料股份有限公司 接受劳务  5,164,534.84  (338,795.64)  4,825,739.20

句容市天工新材料科技有限公司 接受劳务  8,583,372.12  (270,947.51)  8,312,424.61

天工爱和特钢有限公司 (现更名为“江苏

天工爱和科技有限公司”) 接受劳务  5,394,100.13  -  5,394,100.13

   

合计    20,985,458.41  (609,743.15)  20,375,715.26

本公司

关联方 关联交易内容

更正前

2022 年金额   更正金额

更正后

2022 年金额 

            

江苏天工索罗曼合金材料有限公司

采购货物/

接受劳务  2,723,767.63  -  2,723,767.63

江苏伟建工具科技有限公司 采购电力  814,690.30  -  814,690.30

江苏天工工具新材料股份有限公司 接受劳务  5,164,534.84  (338,795.64)  4,825,739.20

句容市天工新材料科技有限公司 接受劳务  8,583,372.12  (270,947.51)  8,312,424.61

天工爱和特钢有限公司 (现更名为“江苏

天工爱和科技有限公司”) 接受劳务  5,394,100.13  -  5,394,100.13

  

合计    22,680,465.02  (609,743.15)  22,070,721.87

(2) 非经常性损益

本集团及本公司 2022 年度因少数股东损益影响金额计算不正确，导致非经常性损益披

露不正确，因此本集团及本公司对非经常性损益披露数据进行了更正。2022 年少数股

东损益影响额 (税后)调增人民币 166.64 元，归属于本公司普通股股东的非经常性损

99

益调减人民币 166.64 元，扣除非经常性损益后归属于本公司普通股股东的合并净利润

调减人民币 166.64 元。

(3) 无形资产附注

2022 年度，本集团及本公司无形资产账面原值和累计摊销金额与明细账存在差异，金额均

为人民币 115,093.44 元，账面净值无差异。为了保证披露准确性，本集团及本公司对

2022年度无形资产附注中账面原值和累计摊销金额进行了调整。

项目 2022 年  2022 年  2022年

 调整前  调整数  调整后

账面原值

年初余额 14,354,454.07  (115,093.44)  14,239,360.63

本年新增 185,172.82  -  185,172.82

年末余额 14,539,626.89  (115,093.44)  14,424,533.45

累计摊销

年初余额 (3,078,529.77)  115,093.44  (2,963,436.33)

本年计提 (287,873.22)  -  (287,873.22)

年末余额 (3,366,402.99)  115,093.44  (3,251,309.55)

账面价值

年末账面价值 11,173,223.90  -  11,173,223.90

年初账面价值 11,275,924.30  -  11,275,924.30

合计   -

上述会计差错更正追溯重述及其他调整事项对本集团 2022 年合并净利润及合并净资产

无影响，对本公司 2022年净利润及净资产无影响，不属于重大会计差错更正。

100

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收票据

(1) 应收票据分类：

项目 2023 年   2022年

       

银行承兑汇票 242,535,055.42   56,800,567.91
    

上述应收票据均在一年内到期。

(2) 年末本公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

  年末   年末

  终止确认金额   未终止确认金额

       

银行承兑汇票 -   86,215,623.84
    

于 2023 年 12 月 31 日，本公司继续确认的已背书票据的账面金额为人民币

86,215,623.84 元 (2022 年：人民币 29,318,541.21 元) 。针对这部分已背书票据，